PRESS LETTER

 1 / 10

報道関係者各位

2025年 10月 6 日

横浜中華街発展会協同組合

今年の目玉は

「中華一周ガストロノミー会」～美食と文化の旅～

第 18 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

開催のお知らせ

横浜中華街と横浜地域の発展のために活動する横浜中華街発展会協同組合（以下、「中

華街発展会」）は、秋の風物詩である第 18回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

（以下、「美食節」）を開催いたします。

「美食節」とは、160 年以上の歴史を持ち日本最大級の「ChinaTown」である横浜中華

街の魅力を、食にスポットを当ててお客様に楽しんでいただく、2008 年から開催している

「食の祭典」になります。

グルメタウンといわれる横浜中華街を思う存分楽しめる「美食節」の今年の目玉は「中

華一周ガストロノミー会」です。「富泰楼 本店」を会場に、中華料理を語る上で欠かせな

い 8 つの代表料理を一堂に介し“文化としての中華料理”を楽しめる食の体験イベントで

す。食の背景にある“歴史・地域・素材”に触れながら横浜中華街の魅力を再発展できる新

たな取り組みとなります。

また、例年好評を博している横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フード

ツアー」や毎年恒例の「上海蟹フェア」をはじめとし、今年は新たにスタンプラリー形式

で店舗を回っていただき、抽選で賞品が当たる「美食さんぽ」など美味しいイベントが目

白押しです。

横浜中華街の秋の風物詩である「美食節」を、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございま

すが、是非ご取材賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

第 18 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル

 期間：2025 年 11 月 1 日～11 月 30 日 ※会期は催しによって異なります。

① 11 月 6日：中華一周ガストロノミー会

② 11 月 10 日～11 月 14 日：横浜中華街銘店フードツアー

③ 10 月 10 日～11 月 30 日：上海蟹フェア

④ 11 月 1日～11月 30日：美食さんぽ～横浜中華街 秋の味巡り～

 PRESS LETTER

 2 / 10

MC「はっしー（橋本陽）」さん MC「ゆかり」さん

グルメプレゼンター。お

肉博士とお米ソムリエの

資格を持ち、全国 15,000

軒以上を自腹で食べ歩き

。グルメの SNS（@fallin

debu）は総フォロワー60

万人超えの人気。横浜出

身で、横浜中華街では史

上初のグルメ大使に就任。

横浜を拠点として活動す

るグルメインフルエンサ

ー。相方のゆゆママと一

緒に横浜市にある全駅を

行く『全駅企画』を実施

中。SNS の総フォロワー

数は約 15万人。

＜第 18 回「美食節」横濵中華街フードフェスティバル実施詳細＞

① 中華一周ガストロノミー会 ～美食と文化の旅～

今回の目玉企画！中華料理を語る上で欠かせない 8 つの代表料理（広東料理・湖南料理・

四川料理・上海料理・台湾料理・東北料理・福建料理・北京料理）を一堂に介し“文化とし

ての中華料理”を楽しめる食の体験イベントです。そして、お店の選定には、横浜中華街グ

ルメ大使「はっしー」こと橋本陽（はしもとあきら）さんにご協力いただき、本当に美味

しい中華料理が勢揃い致しました。さらに、美味しい名物料理と合わせるドリンクにも一

工夫を施しました。中国酒（白酒・紹興酒・青島ビールなど）はもちろんのこと、横浜と

いう土地柄にもスポットを当て、横浜産の「クラフトジン」をご提供いたします。中華と

横浜のペアリングもお楽しみください。なお、当日は、はっしー（橋本陽）さんと横浜の

グルメを発信しているゆかりさんにMC として参加していただきます。

●開催日：11 月 6日（木）

●開催時間：11：30～21：00

第 1部：11：30～13：00

第 2部：13：30～15：00

第 3部：17：30～19：00

第 4部：19：30～21：00

●会場：横浜中華街「富泰楼 本店」2F《宴会場》【大通り】※当日は立食スタイルとなります。

●参加店舗：（50音順/全13店舗）華正樓 新館・京華樓 本店・慶福楼本店 市場通り・菜香

新館・湘厨（しゃんちゅう）・重慶飯店 本館・状元樓 横濱本店・桃源邨 本店（とうげん

とんほんてん）・東北人家 新館・南粤美食（なんえつびしょく）・富泰楼 本店（ふうたい

ろうほんてん）・北京飯店 横浜中華街・馬さんの店龍仙 本店

●チケット販売期間：2025年10月6日（月）～10月27日（月）

●チケット代金：5,500円（税込）（13店舗の料理とドリンク２杯付き）

 ※１杯はウェルカムドリンクとして横浜産のクラフトジンor薬膳漢方美肌ドリンクをお

飲みいただきます。３杯目以降は別途有料となります。(\500/杯キャッシュレス決済のみ)

●チケット購入：https://www.kkday.com/ja/product/531594?cid=22684&ud1=officialsite

●定員：各部75名（先着順で売り切れ次第終了となります）

https://www.kkday.com/ja/product/531594?cid=22684&ud1=officialsite

 PRESS LETTER

 3 / 10

広東料理

香ばしい皮と、ジューシーな味

わいの肉が特徴です。紀州南高

梅の梅肉ソースが、より一層味

を際立てます。

菜香新館

あひる肉のあぶり焼き
大ぶりのブラックタイガーに広

東料理の素材本来の味を大切に

した繊細な味わいを引き出すエ

ッセンスを注入しました。

南粤美食

特大海老のチリソース
大エビを、じゃが芋の千切りで

包み、からっと黄金色に揚げま

した。広東料理の調理法でアレ

ンジした日本生まれの広東料理。

富泰楼 本店

黄金サクふわ大エビマヨ

北京料理

中国の伝統料理「紅焼扣肉」を、日

本人に合わせてアレンジしました。

皮つきの国産豚バラ肉を使用し、脂

身と赤身のバランスが絶妙です。

華正樓 新館

桂包（クォパウ）
北京料理を代表する高級料理といえ

ば北京ダック。皮や甜面醤まで手作

りにこだわり、本格的な北京ダック

をご提供しています。

北京飯店 横浜中華街

北京ダック

上海料理

厳選した国産ヨシキリザメを使用。丁寧

に下ごしらえをしたフカヒレを、鶏ガラ

や豚骨をベースに 8 時間以上かけて仕込

んだ自家製白湯で、じっくり煮込みました。

状元樓 横濱本店

フカヒレの白湯煮込み
上海のお祝いの宴席には欠かせない「も

ち米焼売」。もちもち食感で具には、し

っかり味が付いていますのでそのままお

召し上がりいただけます。

馬さんの店龍仙 本店

上海名物 五目もち米焼売

 PRESS LETTER

 4 / 10

四川料理

しっとり柔らかな鶏肉に花椒の痺れる香

りと唐辛子のピリ辛を効かせた特製ソー

スをかけた四川名物。辛さの中に広がる

ゴマのコクと香味野菜の風味が絶妙です。

京華樓 本館

よだれ鶏
花山椒のしびれる味わいと、複雑に交わ

る醤の辛さが楽しめる人気メニュー。辛

さの中に、濃厚なうまみが感じられクセ

になる味わいです。

重慶飯店 本館

麻婆豆腐

湖南料理

中国の山で採れる野生のタケノコを使用

し、塩・醬油漬けし、干した燻製肉を和

えたピリッと辛い鍋です。当店オリジナ

ルで、中華街では当店のみのメニューです。

湘厨（しゃんちゅう）

タケノコとラーロの汁なし鍋

福建料理

福建省の良質な紫菜（のり）に、旨味豊

かな広島産の牡蠣、さらに食感の良いた

けのこの千切りを合わせ、福建特有の奥

深い調味料で仕上げました

慶福楼本店 市場通り

紫菜海蠣湯（海苔と牡蠣のスープ）

東北料理

新鮮な羊の赤身と白い脂身を串に刺し、

炭火で焼いて食べる東北料理のご当地グ

ルメ。クミンや唐辛子などの香辛料で、

羊の臭みを消し風味を高めました。

東北人家 新館

羊肉串（ラム串焼き）

台湾料理

台湾夜市を代表する人気料理。日本の素

麺に似た台湾独自の紅麺線を使用し、か

つお出汁のスープで丁寧に煮込み、ホル

モンやアサリをトッピングしています。

桃源邨 本店（とうげんとんほんてん）

大腸麺線（ダーチャンミェンシェン）

 PRESS LETTER

 5 / 10

「カレー細胞（松 宏彰）」さん

さん

「西谷 美希」さん

中華一周ガストロノミー会参加店舗の料理はお店で味わえます！

参加 13 店舗の自慢の料理は、各お店でもお召し上がりいただけます。当日、惜しくも参加で

きなかった方は、是非、お店に足を運んで美味しい名物料理をご堪能ください。

■特別協賛

② 横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フードツアー」

フードツアーは今年も開催！ツアー毎に提供料理は異なり、1 日で数店舗の味をご賞味頂き

ます。ツアーには中華街を知り尽くした「中華街コンシェルジュ」が同行し、さらに、横浜

中華街グルメ大使「はっしー（橋本陽）」さん、「カレー細胞（松 宏彰）」さん、激辛ラー

メン女子「西谷 美希」さんのご参加も決定！お客様と一緒に参加して盛り上げてくださります。

【コメント】

カレーという料理は本来、世界のスパイスそして異なる食文化が混ざり合い

生まれる「クロスカルチャー」な食べ物です。港町横浜、特に中華街はまさ

に異文化が混ざり合う場所。そこには様々な文化背景を持ったカレーがたく

さん潜んでいます。未知なる刺激に溢れた中華街カレーの世界を一緒に探検

してみませんか？

【プロフィール】

映像監督、広告プランナーとして多くの作品を手掛ける一方で、国内からア

ジア・アフリカ・南米に至るまで 4000 軒以上のカレー店を渡り歩き、「カ

レー細胞」の名でカレーカルチャーの振興に向けた活動を行う。「マツコの

知らない世界」など出演多数。主なイベントプロデュースとして「

JAPANESE CURRY FESTIVAL」「東京カレーカルチャー」などがある。

【コメント】

わたし自身一参加者として楽しませてもらっていたイベントに、携われて

とても嬉しいです！激選した激辛麺と、皆さんとの交流会を楽しみにして

います。

【プロフィール】

10 年で約 5,000 杯の激辛ラーメンを食べ歩いた激辛クリエイター。SNS

やイベントで辛さの魅力を発信中。

コカ･コーラ

ボトラーズジャパン

株式会社

株式会社池光

エンタープライズ

株式会社伊藤園  株式会社永昌源 キリンビール

株式会社

 PRESS LETTER

 6 / 10

「はっしー(橋本陽)」さん

●実施日：11 月 10 日（月）～11 月 14 日（金）

●所要時間：回によって異なります。

●集合場所：インフォメーションセンターChinaTown80

 横浜市中区山下町 80番地 横濱ディアタワー1階(元町・中華街駅 2 番出口から徒歩 1分)

 ※集合時間は回によって異なります。お間違いないようお気をつけください。

●チケット販売期間：10月 11 日（土）～10 月 27日（月）

●チケット代金：回によって異なります。《ちょっとしたプレゼント付》

●チケット購入：https://www.kkday.com/ja/product/251152?cid=22684&ud1=officialsite

●定員：各回上限10名（先着順で売り切れ次第終了となります）

【横浜中華街コンシェルジュと回る「横浜中華街銘店フードツアー」スケジュール】

１日数店舗を回ります。回る店舗は「中華街コンシェルジュ」が厳選した横浜中華街の銘

店をチョイス！そして、なんと「挽肉料理ツアー」と「全肉制覇ツアー」は「はっしー

（橋本陽）」さんがチョイスします！「中華カレーツアー」は「カレー細胞（松 宏彰）」

さん、「激辛麺ツアー」は「西谷 美希」さんがお店選びをしてくださいました。お店に関

しては、どこのお店なるのか当日までのお楽しみになります。そして、各店ではご提供料

理とは別に、青島ビール１本がつきます。

◆11 月 10日(月)【昼の部】飲茶＆点心満喫ツアー

横浜中華街オリジナル Afternoon Tea 形式の彩り飲茶＆点心ツアー！！優雅な「一口」を

ご堪能ください。

チケット料金：3500 円（税込）

開催時間：11：30～13：30（集合時間：11：15）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

【コメント】

おかげさまで例年好評のフードツアーを今年も 2 つ担当します。1 つ

はリーズナブルなのに絶品の職人技術が光る「挽肉料理」、もう 1 つ

は横浜中華街の幅広い肉料理をいっぺんに楽しめる「全肉制覇」ツア

ー。その魅力をプレゼンしながら案内しますので、お楽しみに！

【プロフィール】

グルメプレゼンター。お肉博士とお米ソムリエの資格を持ち、全国

15,000 軒以上を自腹で食べ歩き。グルメの SNS（@fallindebu）は総

フォロワー60 万人超えの人気。横浜出身で、横浜中華街では史上初の

グルメ大使に就任。

https://www.kkday.com/ja/product/251152?cid=22684&ud1=officialsite

 PRESS LETTER

 7 / 10

◆11 月 10日(月)【夜の部】横浜中華街グルメ大使はっしーさんとの挽肉料理ツアー

おかげさまで例年好評のフードツアーを今年も 2つ担当します。1つはリーズナブルなの

に絶品の職人技術が光る「挽肉料理」、もう 1つは横浜中華街の幅広い肉料理をいっぺん

に楽しめる「全肉制覇」ツアー。その魅力をプレゼンしながら案内しますので、お楽しみ

に！

チケット料金：3500 円（税込）

開催時間：19：00～21：25（集合時間：18：45）

アテンド：はっしー（橋本 陽）さん＆横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 11日(火)【昼の部】水煮魚ツアー

魚料理の一番おいしい食べ方です！ぜひ、ご堪能ください。

チケット料金：2500 円（税込）

開催時間：11：30～13：10（集合時間：11：15）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 11日(火)【夜の部】激辛ラーメン女子 西谷 美希さんとの激辛麺ツアー

わたし自身一参加者として楽しませてもらっていたイベントに、携われてとても嬉しいで

す！激選した激辛麺と、皆さんとの交流会を楽しみにしています。

チケット料金：4000 円（税込）

開催時間：19：00～21：25（集合時間：18：45）

アテンド：西谷 美希さん＆横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 12日(水)【昼の部】酢豚食べ比べ!!!

香りの違い、食感のコントラスト、食材の旨味などを比較し、お好みの酢豚を見つけてくだ

さい！

チケット料金：4000 円（税込）

開催時間：11：30～15：00（集合時間：11：15）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 12日(水)【夜の部】カレー細胞（松 宏彰）さんとの中華カレーツアー

カレーという料理は本来、世界のスパイスそして異なる食文化が混ざり合い生まれる「ク

ロスカルチャー」な食べ物です。港町横浜、特に中華街はまさに異文化が混ざり合う場所

。そこには様々な文化背景を持ったカレーがたくさん潜んでいます。未知なる刺激に溢れ

た中華街カレーの世界を一緒に探検してみませんか？

チケット料金：4000 円（税込）

開催時間：19：00～22：20（集合時間：18：45）

アテンド：カレー細胞（松 宏彰）さん＆横浜中華街コンシェルジュ

 PRESS LETTER

 8 / 10

◆11 月 13日(木)【昼の部】中華街麺ランチ三兄弟ツアー

四川・台湾・広東、3 種類の麺を食べ比べ。辛・香・精の三つの味わいを少しずつ楽しめ

るお得なランチツアー

チケット料金：3000 円（税込）

開催時間：12：05～13：15（集合時間：11：55）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 13日(木)【夜の部】横浜中華街グルメ大使はっしーさんとの全肉制覇ツアー

おかげさまで例年好評のフードツアーを今年も 2つ担当します。1つはリーズナブルなの

に絶品の職人技術が光る「挽肉料理」、もう 1つは横浜中華街の幅広い肉料理をいっぺん

に楽しめる「全肉制覇」ツアー。その魅力をプレゼンしながら案内しますので、お楽しみに！

チケット料金：5000 円（税込）

開催時間：19：00～22：20（集合時間：18：45）

アテンド：はっしー（橋本 陽）さん＆横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 14日(金)【昼の部】異国情緒あふれる中華街ランチ＆本格中国茶ツアー

今話題の麻辣湯からエスニックで優しい味わいのシンガポールチキンライスまで。本格的

な中国茶もご堪能頂けます！

※犬アレルギーの方、犬が苦手な方はご遠慮ください

チケット料金：4000 円（税込）

開催時間：11：10～14：00（集合時間：11：00）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

◆11 月 14日(金)【夜の部】横浜中華街老舗の名物グルメツアー

なかなか一人では食べられない老舗ならではの伝統の味！ツアーです。

チケット料金：5000 円（税込）

開催時間：17：00～19：25（集合時間：16：45）

アテンド：横浜中華街コンシェルジュ

※はっしー（橋本 陽）さんは「挽肉料理」「全肉制覇」ツアー、

カレー細胞（松 宏彰）さんは「中華カレー」ツアー、西谷 美

希さんは「激辛麺」ツアーのみにお客様と一緒に参加します。

※各店で青島ビール１本がつきます。

※チケットにはちょっとしたプレゼントも付きます。内容は

は当日までのお楽しみです。

■特別協賛

株式会社池光エンタープライズ

 PRESS LETTER

 9 / 10

③  上海蟹フェア

秋の味覚の代表「上海蟹」。普通のカニに比べて味に深みがあり、特に蟹ミソは濃厚な味

わいがあり、一度食べると虜になること請け合いです。オスとメスで味が異なるので、ぜ

ひ食べ比べもしたいところです。

● 日時：10 月 10日（金）～11月 30日（日）

● 参加店舗：（50 音順/全 27 店舗）一楽・華香源・華正樓新館・京華楼 本館・鑫福隆・

景珍楼 新館・慶福楼本店 市場通り・興口福・皇朝本店・菜香新館・西遊記・三和楼・重

慶茶樓本店・重慶飯店新館・重慶飯店本館・状元樓 横浜中華街本店・心龍・翠鳳 本店・

双囍 上海本帮麺・桃源邨 本店・翡翠楼本店・翡翠楼新館・馬さんの店龍仙 本店・萬珍樓

本店・ローズホテル横浜・王府井酒家・王府井レストラン

④ 美食さんぽ ～横浜中華街 秋の味巡り～

新企画「美食さんぽ ～横浜中華街 秋の味巡り～」は参加店舗で対象メニューを注文または

購入していただき、スタンプを貯めると抽選で「横濵中華街クーポン」など素敵な賞品が

当たります！

● 日時：11 月 1 日（土）～11 月 30 日（日）

● 参加方法：参加店舗でスタンプ台紙を GET。対象メニューを注文または購入。スタン

プ台紙に押印してもらい、スタンプ 5個で１口応募可能。

● 応募方法：スタンプ台紙を写真に撮って、event@chinatown.or.jp にメールで応募。

● 応募資格：日本在住の方に限らせていただきます。また、賞品の発送先も日本国内に限

定させていただきます。当選は発送を持って代えさせていただきます。

● 応募期日：12月 12日（金）迄

● 参加店舗：参加店舗につきましては、10 月 14 日（火）に中華街オフィシャルサイトに

て公開させていただきます。

＜写真素材に関しまして＞

上記写真素材を下記 URLに格納しております。ご活用ください。

素材格納URL：https://90.gigafile.nu/1016-bacdf71206660984d255dbc62818fd4c9

------------------------------------------------------------------------------------------------------

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/shanghaicrab2022/#shop01
https://www.chinatown.or.jp/event/event/2022_food_festival/shanghaicrab2022/#shop05
mailto:event@chinatown.or.jp
https://90.gigafile.nu/1016-bacdf71206660984d255dbc62818fd4c9

 PRESS LETTER

 10 / 10

＜中華街オフィシャルサイト「美食節」特設ページ＞

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2025_food_festival/

2025 年 10月 6 日（月）公開

＜本件に対するお問い合わせ＞

取材・撮影希望の際には、必ず発展会協同組合に事前のご連絡をください。

横浜中華街発展会協同組合 担当：入澤 info@chinatown.or.jp

TEL. 045-662-1252   FAX. 045-211-0593

神奈川県横浜市中区山下町 118-2 廣東會館ビル 5F https://www.chinatown.or.jp/

https://www.chinatown.or.jp/event/event/2025_food_festival/
mailto:info@chinatown.or.jp
http://www.chinatown.or.jp/